Profitând de absența domnului care participa la campania pentru cucerirea cetății Cehrin, Șerban Cantacuzino, care aflase de intenția domnului de a-l executa, fuge în tabăra marelui vizir, unde va fi desemnat domn al țării la 19/29 noiembrie 1678. Domnul Duca nu va fi înlăturat definitiv de către Șerban Cantacuzino întrucât este mutat în tronul Moldovei, ca răsplată pentru serviciile aduse cu prilejul campaniilor otomane asupra Poloniei. Ulterior, va fi îndepărtat din scaunul voievodal de către Antonie Ruset.

rom., hârtie difolio cu filigran (58x37,5), invocația simbolică și litera inițială ornate floral, monograma domnească scrisă cu chinovar, sigiliul mijlociu domnesc în ceară roșie, timbrat, cusut. Are copie modernă din 1898.

Bibliografie: reg.: I.C. Filitti, *Arhiva Gheorghe Grigorie Cantacuzino*, București, 1919, pp. 229-230 (nr. 715).

7. 1674 (7182), iulie 4, București Gheorghe Duca domnul Țării Românești întărește lui Dumitrașco logofăt din Copăceni, j. Dâmbovița, stăpânirea sa peste 2 părți de ocină ale popei Oana și a Petrii, care fuseseră cumpărate cu suma de 5.500 de bani, ca și pentru jumătate din partea popei Radu, cumpărată cu suma de 1.300 de bani, încă din timpul lui Costandin voievod la *leat* 7165.

Scrie Badea.

M.M.B., nr. 28.444

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (43x29,5), invocația simbolică și litera inițială ornate vegetal, monograma domnească scrisă cu chinovar și sigiliul mijlociu domnesc în ceară, timbrat. Provine de la Epitropia Așezămintelor Brâncoveneste.

8. 1674 (7183) decembrie 9 Neagu împreună cu fiul lui, Stoica, vând lui Lațcar din Gurguiiași 2 pogoane de vie, un pogon de paragină, un pogon de pădure și un loc de casă în Homești, cu suma de 10 lei. Martori: Stroe, fiul lui Gociul, Andrei, Țugulea, Istratie, Oprea și Mihil. Scrie popa Neagoe din Gurguiiași.

M.M.B., nr. 13.799

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (31x21), 2 semnături digitale în cerneală.

9. 1675 (7183) ianuarie 15, București Gheorghe Duca domnul Țării Românești întărește mănăstirii cu hramul Sf. Ioan Botezătorul din Focșani, părintelui egumen Filotei și întregului sobor mănăstiresc stăpânirea asupra casei și pivniței aflate în mahalaua Zlătarilor, din București, care au aparținut lui Necula Sofileu și ulterior au fost dăruite de către Antonie Vodă lui Vintili Surmaciul căpitan.

17. 1675 (7184) octombrie 8 Drăgan împreună cu fiii lui, Vasilie, Drăgan, Vlădica, Dragomir, Barbu, Radu și Vlăsan din Fundeni, vând unchiașului Șerban Pipoescu (Chipoescu) din Scăioși jumătate de vad de moară din Fundeni cu suma de 5 ughi și jumătate. Scrie Stan diacon din Ploiești.

M.M.B., nr. 30.414

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (30x21), 6 semnături digitale în cerneală. Provine de la Epitropia Așezămintelor Brâncovenеști.

18. 1675 (7184) noiembrie 27 Șerban Chipoescu din Scăioși vinde lui Ion abagiu din Ploiești jumătate de vad de moară din apa Teleajănelui, din hotarul Fundenilor, cu suma de 10 lei. Martori: Stoica iuzbașa din Valea Ursului, Costandin abagiu, Stoica logofăt, Radu Niiascu, popa Stoica, Nicula, Rusu meșter, Oana meșter, Radu []⁵ și popa Vasăil. Scrie Radu Plopeanu.

M.M.B., nr. 30.415

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (30,5x21), 5 semnături digitale în cerneală. Provine de la Epitropia Așezămintelor Brâncovenеști.

19. 1675 (7184) decembrie 7 Vintilă Merișescu împreună cu fiul lui, Badea din Ploiești, vând lui Dușca din Călinești partea de moșie a mătușii lor, Stanca din

Stoinești. Martori: din Călinești – Ghica cupeț, popa Iane; Ghica, fiul lui Dima; Leca, fratele lui Ghica; Pătrașco, fiul lui Zamfir din Ploiești; Dumitru Grecul, nepot lui Mihui; Jipa; Dragomir Ciochină, Nica, fiul lui Ghica; Vasilie, fiul lui Danciu; Necula, fiul lui Danciu; Defta, Vladu și Fota.

M.M.B., nr. 13.926

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (29x20,5), 2 semnături digitale în cerneală.

20. 1675 (7184) decembrie 15 Radu, fiul lui Vitan din Ținești, împreună cu soția și feciorii lor vând lui Neacșu din Beleți partea lor de moșie din Ținești ca și 2 pogoane de vie din dealul de jos, cu suma de 20 ughi. Martori: Neagu, Staicu fuștal, unchiașul Bădlă și Dumitru.

M.M.B., nr. 13.829

Orig.

Scrie Mihai logofăt din Târgoviște.

M.M.B., nr. 28.359

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (32x21,5), 4 semnături digitale în cerneală. Provine de la Epitropia Așezămintelor Brâncovenești.

29. 1676 (7184) mai 10 Cei 12 boieri hotarnici: Șerban vistier, Drăghici spătar, Tudor clucer din Izvor, Ilie vornic din Cornești, Iordache vornic, Ivan postelnic, Șteful postelnic, Vintili vătaf, Barbul postelnic, Pătrașco postelnic și Stoica postelnic din Teleorman, dau zapis pentru ca Gherghe clucer să-și

Martori: Gavril din Hurezi, Pătru Milescu logofăt și Stan pârcălab din Jilava. Scrie Ilie Făgețeanu logofăt.

M.M.B., nr. 27.246

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (32x22), o semnătură digitală în cerneală.

31. 1676 (7184) mai 28 Gheorghe Duca domnul Țării Românești poruncește celor 6 boieri: Hamza Titeanu logofăt, Lamba cupeț din Drăgești, Oancea portar din Boșari, Barbu iuzbașa din Lunguleți, Pahomie pârcălab și Apostol logofăt din Voinești, să aleagă părțile de moșie din Copăcenii de Sus și de Jos ale lui Stroe șetrar și Dumitrașco logofăt.

M.M.B., nr. 28.447

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (31x21,5), monograma domnească și sigiliul mijlociu domnesc în chinovar. Are copie modernă. Provine de la Epitropia Așezămintelor Brâncovenești.

32. 1676 (7184) mai 30, București Gheorghe Duca domnul Țării Românești întărește lui Tudoran fost mare clucer stăpânirea moșiei de la Boteni, care fuseseră aleasă și împietrită de cei 12 boieri hotarnici. Martori: Radu Năsturel mare ban al Craiovei, Vâlcu mare vornic, Șerban Cantacuzino mare logofăt, Hriza mare vistier, Lupul mare spătar, Coruia mare clucer, Iordache mare postelnic, Staico mare paharnic, Constantin Cantacuzino mare stolnic, Vlad Cocorăscu mare comis. Ispravnic: Constantin Brâncoveanu al doilea logofăt. Scrie Dumitrașco logofăt.

M.M.B., nr. 13.153

Orig. rom., perg. (35x53), invocația simbolică, litera inițială ornate floral, titulatura domnească și monograma scrisă cu chinovar, sigiliu mijlociu domnesc în ceară roșie, timbrat, cusut.

33. 1676 (7184) mai 30 Vintili împreună cu fiul lui, Nedelco, din satul Mogoșani vând lui Cărstea portar 30 stj. de moșie din Mătăsarii de Jos cu suma de 30 taleri. Martori: Iacov călugăr, Ion Mătăsar, Teofil călugăr și Dragomir.

M.M.B., nr. 28.360

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (33x22,5), 2 semnături digitale în cerneală. Provine de la Epitropia Așezămintelor Brâncovenești.

34. 1676 (7184) iulie 3 Cei șase boieri: Stroe ștrar din Drăgești, Cârstea clucer, Pahomie pârcălab din Văcărești, Oancea portar din Boșari, Barbul iuzbașa din Lunguleți și Lamba cupeț din Drăgești dau carte de alegere a moșiei Copăceni a lui Dumitrașco logofăt, care fuseseră cumpărată de la Stan ceauș, Mihai portar, popa Oana din Corbi și popa Radu împreună cu frații și ceata lor.

M.M.B., nr. 28.448

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (43,5x30,5). Are copie modernă. Provine de la Epitropia Așezămintelor Brâncovenești.

35. 1676 (7185) octombrie 15 Dumitru, fiul popei Stan din Homești, vinde lui Radu, fratele lui Iane Hagiu căpitan din Costiani, 10 pogoane de loc țelină tufe din hotarul Homeștilor, în Greabăn, aflate lângă Manolache, fratele lui Radu, cu suma de 11 lei. De asemenea îi dăruiește un pogon de loc pentru construcția unei crame. Martori: Iorgu logofăt, Ene Hagi clucer, din Păcleni – Dragne, Toader iuzbașa, Manolachie, fratele lui Hagi; din Cărstianești – Lazăr și Stoian, fiul lui Trifan; și Manolie din Râmnic.

M.M.B., nr. 13.822

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (30x21), o semnătură digitală în cerneală.

36. 1676 (7185) octombrie 21 Gheorghe banul, Chirca banul, Velcu mare vornic, Hriza mare vistier și Staico mare paharnic, ispravnici ai scaunului București, dau carte de soroc jupănesei Despa din Căndești, j. Mușcel, pentru moșia Căpotești a lui Mihalcea căpitan și Dimiian, fiul lui Ostafie, pe care o ține pe nedrept.

M.M.B., nr. 13.798

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (30,5x20,5).

37. 1676 (7185) decembrie 20 Ion, fiul bătrânului Albuș, vinde lui Bățcu diacon locul de lângă slomn de la poalele viei împreună cu pomi și bordei, cu suma de 300 bani. Scrie popa Stan.

M.M.B., nr. 27.003

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (15x16), o semnătură digitală în cerneală. Are copie modernă.

38.

M.M.B., nr. 28.450

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (40x57), stema Țării Românești, invocația simbolică, litera inițială și numele domnului scrise cu soluție de aur, monograma domnească scrisă cu chinovar, sigiliu mijlociu domnesc în ceară roșie, timbrat, cusut.

44. 1677 (7185) iulie 11 Popa Pătrașco, fiul popei Mihai, vinde popei Ion partea lui Stoian și a altor frați din moșia Ulmet, cu suma de 15 taleri. Martori: Manta logofăt de la Episcopie și Diicu curtean.

M.M.B., nr. 27.722

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (20,5x15,5), o semnătură digitală în cerneală.

Bibliografie: reg.: I.C. Filitti, *Arhiva Gheorghe Grigorie Cantacuzino*, București, 1919, p.158 (nr. 477).

45. 1677 (7186) septembrie 30 Gheorghie banul, Vâlcu mare dvornic, Hriza mare vistier și Iordache mare postelnic, ispravnici ai scaunului București, dau carte pentru stăpânirea celor 400 de stj. cumpărați de către Fota, fiul lui Bratu strajnic de margine, și pentru alți 2.400 stj.

M.M.B., nr. 27.294

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (44x29,5), sigiliu inelar în negru de fum.

Bibliografie: reg.: I.C. Filitti, *Arhiva Gheorghe Grigorie Cantacuzino*, București, 1919, p. 3 (nr. 5).

54. 1678 (7186) martie 19 Tudor roș din Scăian împreună cu soția lui, Vișa, vând popei Costandin din Costiani 3 pogoane și jumătate de vie, cu suma de 10 lei pe pogon, ca și un loc de cramă, 3 buți și o tocitoare. Martori: Ranite căpitan, Maftel ispravnic din Obidiți, Toader iuzbașa din Păcleni, Dragu călăraș din Bărăști, Andrei roș din Plășcoi, Mușat ispravnic din Costiani, fiul lui Dobre, și Dobre ispravnic, fiul lui Mușat. Scrie popa Oana.

M.M.B., nr. 13.866

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (30x21,5).

55. 1678 (7186) mai 3 Cei șase boieri: Iacob din Căzânești, Bobe din Bobești, Radeș din București, Radeș săpunar din București și Vlad vătășil din Bobești, împreună cu sluga domnească Marcă al doilea portar, dau carte de adeverință lui Radu Dudescu căpitan pentru 221 stj. de moșie și lui Dragomir iuzbașa, fiul lui Cernica vornic, pentru 350 stj. din hotarul de mijloc al moșiei megieșești de la Săcuiani.

M.M.B., nr. 35.866

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (31x21,5), 3 sigilii inelare în negru de fum și 2 semnături digitale în cerneală. Are copie modernă.

56. 1678 (7186) mai 5 Gheorghe Duca domnul Țării Românești întărește lui Radu Dudescu căpitan stăpânirea moșiei de la Săcuieni, j. Ilfov, aflată în litigiu cu

Șerban fost mare logofăt și cu Dragomir, fiul lui Cernica vornic.

M.M.B., nr. 35.867

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (30x20,5), monograma domnească și sigiliul mijlociu domnesc în chinovar.

57. 1678 (7187) noiembrie 20 Neacșu din Crețulești, nepot unchiașului Neagu Cerniți din Deleni, vinde lui Radu căpitan, fiul lui Necula căpitan, o jumătate de funie din ocina de la Deleni, cu suma de 9 ughi. Martori: din Crețulești – Duca; Stănia; Dumitru, fiul lui Frățilă; din Mătăsari – Dragomir stegar, Gherghe logofăt și Ion; Stanciul și popa Stoian.